
 

 

 

1 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale "G.Parini" 
Via Roma   -  21055 Gorla Minore (VA) 

Tel. e fax :  0331 601650  
C.F. 81009990128 

e-mail uffici: vaic85400n@istruzione.it - comprensivogorla@libero.it – vaic85400n@pec.istruzione.it  
 

 
                                                             All’Albo on line 

                                      Amministrazione Trasparente 
                                    Sito Web – Sezione PNRR 

 
 

Piano Nazionale di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
TITOLO PROGETTO: Studentesse e studenti: un viaggio insieme nei misteri della scienza 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-29348 
CUP: E74D23002850006 
Decreto di Conferimento incarichi di Tutor esperti interni all’istituto per la costituzione del Gruppo 
di lavoro per l'orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo Intervento "A" e per il 
Gruppo di lavoro per il multilinguismo Intervento "B".  
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 

– Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi", l’individuazione del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

VAIC85400N - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002757 - 24/04/2024 - VII - I

Firmato digitalmente da LUISELLA CERMISONI

mailto:vaic85400n@istruzione.it
mailto:comprensivogorla@libero.it


 

 

 

2 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023; 

VISTA la Delibera n° 4 del Collegio docenti del 07/02/2024 in ordine all’approvazione della proposta 

progettuale relativamente all’Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi, D.M. 65/2023 

“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”; 

VISTA la Delibera n° 7 del Consiglio d’Istituto del 08/02/2024 in ordine all’approvazione della proposta 

progettuale relativamente all’Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi, D.M. 65/2023 

“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”; 

CONSIDERATO che l’istituzione scolastica ha autonomamente proceduto alla generazione del Codice 

CUP E74D23002850006 per il progetto codice M4C1I3.1-2023-1143-P-29348 titolo “STUDENTESSE E 

STUDENTI: UN VIAGGIO INSIEME NEI MISTERI DELLA SCIENZA”; 

VISTO l’atto di concessione del 26/02/2024 prot. n. AOOGABMI Reg. Uff. U. 26593 che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 25/09/2023 in ordine al Piano Triennale dell’Offerta 

Formativa e le attività programmate per il corrente anno scolastico; 

VISTO il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2024, definitivamente approvato dal Consiglio 

di Istituto verbale n. 9 nella seduta del 08/02/2024; 

VISTO il Decreto di Assunzione in bilancio protocollo numero 1323/2024 del 28/02/2024, con il quale, 

tra l’altro, è stato istituito l’aggregato A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) 

“Investimento M4C1-3.1 – Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 

65/2023 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29348 - CUP: 

E74D23002850006”; 

VISTO il provvedimento prot. 1325/2024 del 28/02/2024 con il quale è stato nominato il Responsabile 

Unico del Progetto (RUP); 

VISTO il decreto prot. n. 2350/2024 del 09/04/2024 con il quale l’Istituzione scolastica ha definito 

l’avvio di una procedura comparativa per l’individuazione di Tutor esperti interni all’istituto per la 

costituzione del Gruppo di lavoro per l'orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo 

Intervento "A" e per il Gruppo di lavoro per il multilinguismo Intervento "B” per l’espletamento del 

Progetto codice M4C1I3.1-2023-1143-P-29348; 

VISTO l’Avviso di procedura comparativa per l’individuazione di Tutor esperti interni all’istituto per la 

costituzione del Gruppo di lavoro per l'orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo 

Intervento "A" e per il Gruppo di lavoro per il multilinguismo Intervento "B” (prot. 2353 del 

09/04/2024) con il quale si stabiliva che il termine di presentazione delle domande era fissato alle ore 

12.00 del giorno 16 aprile 2024; 

VISTO il provvedimento prot. n. 2592/2024 del 17/04/2024, pubblicato sul sito web istituzionale, con 

il quale è stata individuata la Commissione per la valutazione di curricula pervenuti;  

ACCERTATO che i componenti la Commissione hanno autocertificato di trovarsi nella condizione di 

assoluta indipendenza e terziarietà rispetto agli aspiranti al conferimento degli incarichi e di non 

trovarsi in nessuna delle condizioni ostative allo svolgimento dell’incarico di componente la 

VAIC85400N - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002757 - 24/04/2024 - VII - I

Firmato digitalmente da LUISELLA CERMISONI



 

 

 

3 

Commissione medesima previste dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici (obbligo di astensione);  

VISTO il verbale della Commissione di valutazione curricula del 17/04/2024 e acquisito al prot. n. 

2603/2024; 

VISTO il proprio decreto di pubblicazione graduatoria provvisoria prot. n. 2605/2024 del 17/04/2024; 

VISTO il proprio decreto di pubblicazione graduatoria definitiva prot. n. 2756/2024 del 24/04/2024; 

CONSIDERATO che i seguenti docenti: prof. Marco Crespi, prof.ssa Moira Nogarotto, risultano essere 

in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria per il conferimento dell’incarico di Tutor 

esperti interni all’istituto per la costituzione del Gruppo di lavoro per l'orientamento e il tutoraggio 

per le STEM e il multilinguismo Intervento "A" ; 

CONSIDERATO che i seguenti docenti: prof.ssa Irene Lanzillotti, prof.ssa Simona Sbarra risultano 

essere in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria per il conferimento dell’incarico di di 

Tutor esperti interni all’istituto per la costituzione del Gruppo di lavoro per il multilinguismo 

Intervento "B”; 

CONSIDERATO che i docenti suddetti risultano essere dipendenti di questo Istituto e dunque si 

procederà alla stipula di una Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO che i docenti suddetti sono incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e 

degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 

la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013;  

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

DECRETA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

✓ di prendere atto e di approvare l’esito e il verbale di selezione secondo i criteri previsti 

dall’Avviso; 

✓ di approvare l’aggiudicazione della selezione di Tutor esperti interni all’istituto per la 

costituzione del Gruppo di lavoro per l'orientamento e il tutoraggio per le STEM e il 

multilinguismo Intervento "A" e per il Gruppo di lavoro per il multilinguismo Intervento "B” 

per l’espletamento del Progetto codice M4C1I3.1-2023-1143-P-29348 titolo “Studentesse e 

VAIC85400N - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002757 - 24/04/2024 - VII - I

Firmato digitalmente da LUISELLA CERMISONI



 

 

 

4 

studenti: un viaggio insieme nei misteri della scienza” CUP: E74D23002850006 prot. n. 

2353/2024 del 09/04/2024, come di seguito riportata:  

 

Intervento "A" Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo 
Candidato Punteggio 

 

Marco Crespi 30 

Moira Nogarotto 13 

 
 

Intervento "B" Intervento "B" Componente Gruppo di lavoro per il multilinguismo 

Candidato Punteggio 
 

Irene Lanzillotti 19 

Simona Sbarra 10 

 

• di conferire gli incarichi individuali come Tutor esperti interni all’istituto per la costituzione 
del Gruppo di lavoro per l'orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo 
Intervento "A" ai seguenti prof. Marco Crespi, prof.ssa Moira Nogarotto per un importo 
orario fissato in € 34,00 (Euro trentaquattro/00) inteso quale importo lordo stato orario, 
ossia come importo comprensivo di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, 
moltiplicato per le ore effettivamente prestate, tenuto conto di quanto previsto per i costi 
diretti dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, al paragrafo 3 «Le 
tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo semplificate»., per ciascun incarico;  
 

• di conferire gli incarichi individuali come Tutor esperti interni all’istituto per la costituzione 
del Gruppo di lavoro per il multilinguismo Intervento "B" ai seguenti: prof.ssa Irene 
Lanzillotti, prof.ssa Simona Sbarra per un importo orario fissato in € 34,00 (Euro 
trentaquattro/00) inteso quale importo lordo stato orario, ossia come importo 
comprensivo di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, moltiplicato per le ore 
effettivamente prestate, tenuto conto di quanto previsto per i costi diretti dalle Istruzioni 
Operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, al paragrafo 3 «Le tipologie di attività del 
progetto e le opzioni di costo semplificate»., per ciascun incarico;  

 

• di procedere a sottoscrivere le Lettere di Incarico;  
 

• di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa 
sulla trasparenza sopra richiamata.  
 
 

Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 15 del Decreto Legislativo n. 
36/2023, il Dirigente Scolastico Prof.ssa Luisella Cermisoni. 

 
Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.Lgs. 20 aprile 2013 
numero 33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. 
 
Il Responsabile della protezione dei dati personali (RDP), ai sensi dell’art 37 del Regolamento UE 

VAIC85400N - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002757 - 24/04/2024 - VII - I

Firmato digitalmente da LUISELLA CERMISONI



 

 

 

5 

2016/679, è il l’Ing. Roberto Doria mail: dpo.arche@arche-va.it della Archè SRL, Via Salvo 
D'Acquisto, 2, 21100 Varese VA, Partita IVA 02240780128 mail: dpo.arche@arche-va.it, 
archesrl@certimprese.it. 
 
Il Responsabile del Sito web è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal D.Lgs. 20 aprile 2013 
numero 33 per quanto oggetto del presente disposto nella Sezione Amministrazione Trasparente.  
 
 
                      IL RUP  
                                                                                                                      Dirigente Scolastico 
                                                                                                                Prof.ssa Luisella Cermisoni 

  (documento firmato digitalmente ai sensi del cosiddetto Codice  
dell’Amministrazione Digitale e norme correlate)                                                                                             

 

  

VAIC85400N - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002757 - 24/04/2024 - VII - I

Firmato digitalmente da LUISELLA CERMISONI


		2024-04-24T11:05:35+0200
	Luisella Cermisoni




